Дело 1-357/2024

УИД 78RS0023-01-2024-001013-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург « 04 » июня 2024 года

Фрунзенский районный суд Санкт–Петербурга в составе:

председательствующего судьи Исправниковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района Санкт–Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Удовыдченко В.И., представившего удостоверение № ордер №

при помощнике судьи Гулиевой А.С., секретаре Козырь А.И.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному:

ФИО2, занимая в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ должность продавца-кассира в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа- М» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: 

<

адрес> в чьи должностные обязанности, согласно должностной инструкции входило помимо прочего: осуществление контроля за сохранностью товара, торгового оборудования и прочих материальных ценностей, обеспечение сохранности денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей, переданных в подотчет, а в соответствии с вышеуказанным трудовым договором нести материальную ответственность, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом, за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей и денежных средств, в 22 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь на своем рабочем месте в подсобном помещении вышеуказанного магазина из пересчитанных денежных средств на конец рабой смены за ДД.ММ.ГГГГ взял, принадлежащие ООО «Альфа-М» 20 000 рублей, которые положил в карман рубашки, таким образом похитил денежные средства, путем присвоения, распорядившись по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления при установленных судом обстоятельствах признал полностью, раскаялся в содеянном, указал, что в обвинительном заключении верно указаны место, время и способ совершенного преступления, доказательства, представленные стороной обвинения, не оспаривал. 

Виновность подсудимого в полном объеме подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя потерпевшего о том, что в магазине ООО «Атьфа-М» «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружена недостаче денежных средств в размере 20 000 рублей. После просмотра видеозаписи было выявлено, что в 22 часа 19 минут ФИО2 присвоил 20 000 рублей, чем причинил ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. (л.д. 7)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое» расположен по адресу: 

<

адрес> строение 1 пом. 73Н. В помещении магазина имеется вход в подсобное помещение. (л.д. 64, 65-66 )

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника был осмотрен USB флеш-накопитель «SP» 32GB, с видеозаписью камер видеонаблюдения, на видеозаписи установлено время и дата совершения преступления: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут, а также способ совершения преступления продавцом- кассиром ФИО2 В ходе осмотра подозреваемый ФИО2 пояснил, что на видеозаписи зафиксировано как ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут он, находясь в подсобном помещении, взял коробку с денежными средствами и стаканчик, после чего направился к выходу из подсобного помещения, когда он пошел в торговый зал, то у двери, на выходе из подсобного помещения, он похитил 20 000 рублей. После осмотра флеш-накопитель был признан вещественным доказательством по уголовному делу. (л.д. 70-80, 81-82, 83 )

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» и ФИО2, согласно которому ему была предоставлена работа продавца-кассира, договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» и продавцом-кассиром ФИО2, должностной инструкцией продавца-кассира, в функциональные обязанности которого входит: расчет с покупателями, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составление кассовой отчетности в установленном порядке, снятие кассы и сдача денежных средств, полученных от покупателей в конце смены. (л.д. 16-21)

- договором аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен адрес магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое»: 

<

адрес> (л.д. 45-62)

- справкой о причиненном ущербе ООО «Альфа-М», согласно которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут в магазине ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес> ФИО2 похитил 20 000 рублей, причинив ущерб на указанную сумму. (л.д. 10)

- показаниями представителя потерпевшего ПП, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности инспектора департамента предотвращения потерь службы безопасности ООО «Альфа-М». ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ему позвонил продавец магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> С1 и сообщил, что им обнаружена недостача в сумме 20 000 рублей. ПП приехал в указанный магазин, просмотрел видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут кассир ФИО2 взял из общей пересчитанной суммы (выручки магазина за рабочий день ДД.ММ.ГГГГ) 4 купюры по 5 000 рублей и присвоил их себе, а после закрытия магазина примерно в 22 часа 30 минут ушел в неизвестном направлении, тем самым причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере 20 000 рублей. Денежные средства после пересчета на конец рабочего дня сотрудники магазина кладут в сейф и закрывают на ключ. На следующий день, сотрудники, приходящие утром на рабочую смену, достают денежные средства из сейфа и пересчитывают. Согласно документа «Время начала и окончания смены» ФИО3 находился на рабочем месте с 08 часов 59 минут по 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ. Время устанавливается посредством программы 1C, то есть каждый сотрудник, когда приходит на работу, осуществляет вход в базу, где регистрируется и устанавливается время, а перед тем, как уйти, сотрудники выходят из системы. ФИО2 работал в должности продавец - кассир на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. Он был ознакомлен с должностной инструкцией, а также ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ФИО2 полностью возместил ущерб ООО «Альфа-М» в размере 20 000 рублей. (л.д. 88-89)

- показаниями свидетеля С2, данными в ходе судебного заседания и оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 3 УКПК РФ, согласно которым он работает в ООО «Альфа-М» в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности продавца-кассира. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут я открыл вышеуказанный магазин своим ключом, после чего отключил сигнализацию и позвонил сотрудникам службы безопасности ООО «Альфа-М», сообщив, что открыл магазин и приступил к служебным обязанностям. Далее, в магазин зашел сотрудник - продавец-кассир ФИО2, он его видел впервые. В течении всего дня ДД.ММ.ГГГГ они работали за кассовым аппаратом, обслуживали покупателей. Перед началом работы они подсчитали денежные средства, которые хранились в сейфе с ДД.ММ.ГГГГ, это делается продавцами после каждой рабочей смены. В течении дня ДД.ММ.ГГГГ они общались с ФИО2, тот жаловался на то, что у него кредиты и долги. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут С2 закрыл входную дверь магазина и занялся расстановкой товара, а ФИО2 начал считать денежные средства, находящиеся в кассовых аппаратах, после чего пошел в подсобное помещение магазина для того, чтобы убрать деньги в сейф, затем внес информацию о денежных средствах в журнал пересчета денежных средств, после чего они закрыли входную дверь и ушли. 19.12.2023от коллег он узнал, что в вышеуказанном магазине утром ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена недостача денежных средств в размере 20 000 рублей. (л.д. 98-100) 

- показаниями свидетеля С3, данными в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в разных магазинах "Красное и белое", ДД.ММ.ГГГГ он попал на смену в магазин на 

<

адрес>, в начале рабочего дня продавец С1 сказал ему, что не хватает 20 000 рублей, они сделали об этом запись в журнале учета, кто их похитил он не знает.

Оценивая и анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимого установленной и доказанной.

Показания ФИО2 в ходе судебного заседания о полном признании вины последовательны и непротиворечивы, согласуются с показаниями представителя потерпевшего ПП и свидетелей С2, С3, а также письменными доказательствами – протоколом просмотра видеозаписи, справкой об ущербе, достоверность которых у суда сомнений не вызывает и кладет их в основу обвинительного приговора. Оснований для оговора ФИО2 представителем потерпевшего и свидетелями, а также для его самооговора судом не установлено.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 были квалифицированы по ст. 160 ч. 3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения. Вместе с тем, как следует из исследованных судом доказательств ФИО2 осуществлял трудовую деятельность в качестве продавца-кассира, производил расчет с покупателями, осуществлял операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составлял кассовую отчетность в установленном порядке, снимал кассу и сдавал денежные средства, полученные от покупателей в конце смены. Судом установлено, что ФИО2 не выполнял никаких управленческих функций, связанных с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанностей в ООО «Альфа-М». При таких обстоятельствах из обвинения ФИО2 подлежит исключению признак совершения присвоения с использованием своего служебного положения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 160 ч. 1 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, на предотвращение возможности совершения им новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Совершенное ФИО2 преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает молодой возраст ФИО2 и наличие у него хронических заболеваний, а также то, что он ранее не судим, вину признал полностью и в содеянном раскаялся, полностью возместил причиненный ущерб, данные обстоятельства суд признает в соответствии со ст. 61 ч. 1,2 УК РФ в качестве смягчающих наказание и приходит к выводу о том, что подсудимому может быть назначено наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель – УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу Ленинградской области) 

ИНН 

<

***>

КПП 784201001

БИК 014030106

Счет получателя: 40101810200000010001.

ОКТМО 40 902 000,

КБК 18811603121010000140

Код дохода: 188 1 16 03121 01 0000 140 

УИН 1885782401019000092 

В назначении платежа необходимо указывать ФИО плательщика, номер уголовного дела в суде № 1-357/2024, номер уголовного дела в ходе следствия: 12401400012000092.

Вещественные доказательства: USB флеш-накопитель с видеозаписью - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в слушании дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в письменном ходатайстве. Также осужденный вправе поручать свою защиту избранному им адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: